
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, πέ-
ραν του κανονικού ωραρίου για τον Ληξίαρχο του 
Δήμου Μυκόνου, Επιστημονικών/Ειδικών Συνερ-
γατών Δημάρχου Μυκόνου, των μονίμων υπαλλή-
λων των υπηρεσιών του Δήμου Μυκόνου - Διοι-
κητικής, Οικονομικής και Τεχνικής Υπηρεσίας-, 
καθώς και σε υπαλλήλους που τηρούν τα πρακτι-
κά των συνεδριάσεων του δημοτικού συμβουλί-
ου - οικονομικής επιτροπής- επιτροπής ποιότητας 
ζωής και Κοινοτήτων.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μόνιμων 
υπαλλήλων και υπαλλήλων με σύμβαση Αορί-
στου Χρόνου του Δημοτικού Οργανισμού Πολι-
τισμού Αθλητισμού Καρδίτσας (Δ.Ο.Π.Α.Κ.) για το 
έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ.  (1) 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
πέραν του κανονικού ωραρίου για τον Ληξίαρ-
χο του Δήμου Μυκόνου, Επιστημονικών/Ειδικών 
Συνεργατών Δημάρχου Μυκόνου, των μονίμων 
υπαλλήλων των υπηρεσιών του Δήμου Μυκόνου- 
Διοικητικής, Οικονομικής και Τεχνικής Υπηρε-
σίας-, καθώς και σε υπαλλήλους που τηρούν τα 
πρακτικά των συνεδριάσεων του δημοτικού συμ-
βουλίου - οικονομικής επιτροπής- επιτροπής ποι-
ότητας ζωής και Κοινοτήτων .

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΥΚΟΝΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τα στοιχεία που ορίζει η παρ.  1 του άρθρου 16 του 

ν. 3205/2003 (παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997, 
εγκ. Υπ. Οικονομικών 2022941/0022/1998).

3. Τα άρθρα 48, 49 και 176 του ν. 3584/2007.
4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 

εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - 
Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου» (Α’ 176).

5. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 «Η 
όλως εξαιρετική ή απρόβλεπτη ή έκτακτη υπηρεσιακή 
ανάγκη για την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας δια-
πιστώνεται με απόφαση του αρμόδιου για το διορισμό 
οργάνου με τους όρους, τους περιορισμούς και τη δια-
δικασία των γενικών διατάξεων που ισχύουν κάθε φορά 
για τους δημόσιους υπαλλήλους και με την επιφύλαξη 
των διατάξεων του άρθρου 109».

6. Το άρθρο 7 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Μισθολογι-
κές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου 2 (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και 
των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314)», (υπό 
στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών).

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο Μυκόνου.

8. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Μυκόνου (Β’ 1532/2008), όπως έχει τροποποιηθεί Β’ 296/
1999, Β’ 1945/2003, Β’ 2403/2009, Β’ 512/2012, Β’ 1950/
2012 και Β’ 3075/2017 ισχύει.

9. Τον ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων». 
10. Την υπ’ αρ. 70095/23.12.2019 (Β’ 5072) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Δι-
ορισμός ληξιάρχου στον Δήμο Μυκόνου Ν. Κυκλάδων» 
(Α’ 143).

11. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλη-
σης για τον υπάλληλο που εκτελεί καθήκοντα Ληξιάρ-
χου στο Δήμο Μυκόνου δεδομένου ότι τα καθήκοντα 
αυτού εντάσσονται στα έκτακτα και απρόβλεπτα που 
έχουν να κάνουν με την τέλεση πολιτικών γάμων και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 32

333

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.11 14:04:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ334 Τεύχος B’ 32/09.01.2023

με την καταχώρηση ληξιαρχικών πράξεων θανάτου 
κατά τις απογευματινές ώρες και την έκδοση αποσπα-
σμάτων ληξιαρχικών πράξεων που έχουν επείγοντα 
χαρακτήρα.

12. Την φύση των καθηκόντων και τον αυξημένο όγκο 
εργασίας των Επιστημονικών Συνεργατών καθώς και των 
Ειδικών Συνεργατών του Δημάρχου Μυκόνου, οι οποίες 
δεν περιορίζονται στο σύνηθες ωράριο (παρ. Α1, 2 και 
3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, Υπ. Οικ. 2/31029/
ΔΕΠ/06.05.2016).

13. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλη-
σης για τους υπαλλήλους της Διοικητικής, Οικονομικής 
και Τεχνικής υπηρεσίας καθώς και του ιδιαίτερου γραφεί-
ου Δημάρχου Μυκόνου λόγω των αυξημένων αναγκών 
των ως άνω υπηρεσιών, καθώς πλήθος από τις αρμοδι-
ότητές τους, όπως αυτές περιγράφονται αναλυτικά στον 
Ο.Ε.Υ. του Δήμου, υλοποιούνται κατά τις απογευματινές 
εργασίες: 

α) λόγω της φύσης τους (π.χ. απογευματινές συνεδρι-
άσεις συλλογικών οργάνων, έκτακτες συσκέψεις, υπο-
στήριξη ευπαθών κοινωνικών ομάδων, σύνταξη προϋ-
πολογισμού, απολογισμού, κ.λ.π.), 

β) λόγω του φόρτου εργασίας και της έλλειψης προ-
σωπικού που προκύπτουν από το γεγονός ότι το μέγι-
στο μέρος των ανωτέρω αρμοδιοτήτων θα πρέπει να 
ασκηθούν με το υπάρχον διοικητικό προσωπικό, το 
οποίο είναι μειωμένο σε σχέση με τα προηγούμενα έτη 
λόγω συνταξιοδοτήσεων πεπειραμένων υπαλλήλων με 
αποτέλεσμα να προκαλείται δυσλειτουργία και ανάγκη 
υπερωριακής καθημερινής εργασίας για την κάλυψη 
των υπηρεσιακών αναγκών. Στις περισσότερες δε των 
περιπτώσεων οι υπηρεσιακές δομές καλύπτονται από 
έναν μόνο υπάλληλο χωρίς δυνατότητα αναπλήρωσης, 
ενώ αρμοδιότητες δύο τμημάτων καλύπτονται από έναν 
υπάλληλο, 

γ) για την αντιμετώπιση αυξημένης εργασίας λόγω συ-
νεχούς διεύρυνσης των αρμοδιοτήτων του Δήμου, αλλά 
και για τη διευθέτηση εργασιών που δεν είναι δυνατόν 
να γίνουν στο σύνηθες ωράριο των υπηρεσιών, λόγω της 
εξυπηρέτησης του κοινού.

14. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχό-
λησης για τους υπαλλήλους οι οποίοι τηρούν και συ-
ντάσσουν τα πρακτικά συνεδριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου, των Επιτροπών και Κοινοτήτων του Δήμου, 
πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας τους.

15. Τις υπ’ αρ. 1, 41, 67/02-01-2023 αποφάσεις Ανάλη-
ψης Υποχρέωσης της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Μυκόνου ποσού 15.000,00€ το οποίο βαρύνει τους ΚΑΕ 
00-6032, 10-6012, 30-6012 του Προϋπολογισμού έτους 
2023, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοι-
βή για εργασία, μετά του πέρας του ωραρίου και μέχρι 
την 22:00, από 01.01.2023 έως 31.12.2023, των μονίμων 
υπαλλήλων υπηρεσιών του Δήμου Μυκόνου -Διοικη-
τικής, Οικονομικής και Τεχνικής Υπηρεσίας-, του Ληξι-
αρχείου, των Επιστημονικών/Ειδικών Συνεργατών του 
Δημάρχου Μυκόνου καθώς και σε υπαλλήλους που 
τηρούν τα πρακτικά των συνεδριάσεων του δημοτικού 
συμβουλίου - οικονομικής επιτροπής- επιτροπής ποιό-
τητας ζωής και Κοινοτήτων ως εξής:

ΛΗΞΙΑΡΧΟΣ

ΠΕ 1

ΣΥΝΟΛΟ 1

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ/ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

ΠΕ 4

ΣΥΝΟΛΟ 4

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ,ΥΕ 10

ΣΥΝΟΛΟ 10

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ 10

ΣΥΝΟΛΟ 10

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ 7

ΣΥΝΟΛΟ 7

ΙΔΙΑΙΤΕΡΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ 3

ΣΥΝΟΛΟ 3

ΠΡΑΚΤΙΚΟΓΡΑΦΟΣ

ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ 3

ΣΥΝΟΛΟ 3

Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωρια-
κής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν εί-
κοσι (120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο (Α’ ) εξάμηνο 
κάθε έτους και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύ-
τερο (Β’ ) εξάμηνο.

Ο αριθμός δεδουλευμένων ωρών των υπαλλήλων, θα 
γίνεται με σχετική πιστοποίηση των Προϊσταμένων των 
Τμημάτων και των Διευθύνσεων των Υπηρεσιών και του 
Δημάρχου, οι οποίοι θα βεβαιώνουν ενυπόγραφα την 
εκτέλεση της υπερωριακής εργασίας.

Η κατανομή των ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
του προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες των υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι και 31.12.2023.
Στον ψηφισμένο προϋπολογισμό οικονομικού έτους 

2023 του Δήμου Μυκόνου έχει προληφθεί δαπάνη για 
υπερωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν του κανονικού 
ωραρίου, ύψους 15.000,00€, η οποία βαρύνει τους Κ.Α. 
00-6032, 10-6012, 30-6012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μύκονος, 2 Ιανουαρίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 335Τεύχος B’ 32/09.01.2023

      Αριθμ. απόφ. 83 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μόνιμων 
υπαλλήλων και υπαλλήλων με σύμβαση Αορί-
στου Χρόνου του Δημοτικού Οργανισμού Πολι-
τισμού Αθλητισμού Καρδίτσας (Δ.Ο.Π.Α.Κ.) για 
το έτος 2023.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το υπ’ αρ. 2/6283/0022/11.3.2004 εγγράφο του Γενι-

κού Λογιστηρίου του Κράτους, Διεύθυνση Μισθολογίου, 
που αφορά τις διατυπώσεις δημοσιότητας κανονιστικών 
αποφάσεων ΟΤΑ Α’ Βαθμού.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’87). 
3. Το άρθρο 20 του ν. 4024/2011 (Α’ 226).
4. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 (Α’107).
5. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών. 
6. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 (Α’ 85).
7. Το άρθρο 176 του ν. 4261/2014 (Α’ 107).
8. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
9. Την υπ’ αρ. 13952/151986 απόφαση της Γενικής 

Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, «ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΩΡΑΡΙΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡ-
ΓΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΟ-
ΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ (Δ.Ο.Π.Α.Κ.) 
(Β’ 2365/2012).

10. Τις ανάγκες των υπηρεσιών του Δ.Ο.Π.Α.Κ. το οποίο 
παρουσιάζει τα Σαββατοκύριακα που είναι μέρες αργίας 
και τις εξαιρέσιμες ημέρες, μεγάλη δραστηριότητα σε 
αγώνες ποδοσφαίρου - μπάσκετ - κολύμβησης - στίβου - 
ποδηλατικούς - προγράμματα μαζικού αθλητισμού - 
πρωταθλήματα εργαζομένων - συναυλίες - θεατρικές 
παραστάσεις - εκθέσεις ζωγραφικής - πολιτιστικές εκ-
δηλώσεις κ.λ.π.

11. Το Δημοτικό Συμβούλιο Καρδίτσας με την υπ’ αρ. 
282/18-9-2019, (ΑΔΑ:ΩΟ67ΩΕΗ-1Φ3) απόφασή του με 
θέμα ορισμός μελών για τη συγκρότηση του Δ.Σ. του 
Δ.Ο.Π.Α.Κ. όρισε τον Ιωάννη Ρόβα - Δημοτικό Σύμβουλο, 
ως Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Δ.Ο.Π.Α.Κ..

12. Το γεγονός ότι θα προκληθεί δαπάνη η οποία έχει 
εγγραφεί και θα βαρύνει τον Κ.Α.15-6012 «Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές, μόνι-
μων υπαλλήλων» και ΚΑ 15-6022 «Αποζημίωση υπερω-
ριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτε-
ρινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές υπαλλήλων 
αορίστου χρόνου» του προϋπολογισμού του Δ.Ο.Π.Α.Κ. 
οικονομικού έτους 2023.

13. Την υπ’ αρ. 121/22-12-2022 απόφαση του Δ.Σ του 
Δ.Ο.Π.Α.Κ. που αφορά την λήψη απόφασης για την έγκρι-

ση εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του προσωπικού του 
Δ.Ο.Π.Α.Κ. για το έτος 2023.

14. Το γεγονός ότι θα προκληθεί δαπάνη η οποία έχει 

εγγραφεί και θα βαρύνει τον Κ.Α.15-6012 «Αποζημίωση 

υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 

νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές, μόνιμων 

υπαλλήλων» και ΚΑ 15-6022 «Αποζημίωση υπερωριακής 

εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 

και λοιπές πρόσθετες αμοιβές υπαλλήλων αορίστου χρό-

νου» του προϋπολογισμού του Δ.Ο.Π.Α.Κ. οικονομικού 

έτους 2023, αποφασίζει:

1. Εγκρίνει την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 

εργασίας για τους μόνιμους και με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους του 

Δ.Ο.Π.Α.Κ., τις καθημερινές και κατά τις εξαιρέσιμες ημέ-

ρες και τις αργίες, από την 01-01-2023 έως τις 31-12-2023 

ως εξής:

α. Την υπερωριακή απασχόληση προς συμπλήρωση 

υποχρεωτικού ωραρίου στους έντεκα (11) υπαλλήλους 

του Δ.Ο.Π.Α.Κ., που θα εργασθούν σε βάρδιες σε 16ωρη 

βάση, όλες τις ημέρες της εβδομάδας και κατά τις εξαι-

ρέσιμες ημέρες και τις αργίες, κατά τη διεξαγωγή αθλη-

τικών αγώνων και εκδηλώσεων και συγκεκριμένα:

Ένας (1) ΔΕ2 ΣΥΝΤΗΡΗΤΕΣ ΠΙΣΙΝΑΣ, εργασία 2 Κυρια-

κές το μήνα. 

Ένας (1) ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ, εργασία 2 Κυριακές το 

μήνα.

Δύο (2) ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, εργασία 2 Κυριακές το 

μήνα. 

Δύο (2) ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ εργασία, 2 Κυριακές το μήνα.

Ένας (1) ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ, εργασία 2 Κυ-

ριακές το μήνα. 

Ένας (1) ΔΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ, εργασία 2 Κυριακές το 

μήνα.

Ένας (1) ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ, εργασία 2 Κυριακές το μήνα.

Ένας (1) ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ, εργασία 2 Κυ-

ριακές το μήνα. 

Ένας (1) ΔΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ, εργασία 2 Κυ-

ριακές το μήνα.

β. Οι ώρες της υπερωριακής απασχόλησης καθορίζο-

νται σε δεκαέξι (16) ώρες κατά ανώτατο όριο το μήνα 

ανά υπάλληλο.

2. Οι δαπάνες που θα προκληθούν από την παρούσα, 

έχουν προβλεφθεί και θα βαρύνουν τους, ΚΑ 15-6012 

και ΚΑ 15-6022, του προϋπολογισμού του Δ.Ο.Π.Α.Κ. οι-

κονομικού έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 30 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΟΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ336 Τεύχος B’ 32/09.01.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02000320901230004*


